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KẾ HOẠCH 

 Triển khai Chiến dịch diệt bọ gậy và phun hóa chất diệt muỗi chủ động phòng 

chống dịch sốt xuất huyết Dengue tại thị trấn Tăng Bạt Hổ năm 2024 

 

Căn cứ kế hoạch số 184/KH-TTYT ngày 01 tháng 10 năm 2024 về việc triển 

khai Chiến dịch diệt bọ gậy và phun hóa chất diệt muỗi chủ động phòng chống dịch 

Sốt xuất huyết Dengue tại thị trấn Tăng Bạt Hổ năm 2024. 

UBND thị trấn Tăng Bạt Hổ lập Kế hoạch triển khai Chiến dịch diệt bọ gậy và 

phun hóa chất diệt muỗi chủ động phòng chống dịch Sốt xuất huyết Dengue trên địa 

bàn thị trấn Tăng Bạt Hổ năm 2024 cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU:  

Chủ động triển khai các chiến dịch diệt bọ gậy và phun hóa chất diệt muỗi 

nhằm khống chế và giảm tỷ lệ mắc, tử vong do sốt xuất huyết, ngăn chặn nguy cơ 

bùng phát dịch.  

II. CHỈ TIÊU: 

- 100% khu phố triển khai chiến dịch bảo đảm hạ chỉ số BI (Breteau) xuống 

dưới 10 và chỉ số DI (Mật độ muỗi) dưới 0,2. 

- 100% hộ gia đình tại các điểm triển khai được tuyên truyền về phòng chống 

SXH và tham gia hưởng ứng chiến dịch, tự giác làm sạch ổ chứa lăng quăng/bọ gậy 

tại gia đình. 
III. PHẠM VI TRIỂN KHAI: 

- Toàn địa bàn thị trấn Tăng Bạt Hổ.  

- Tổng cộng: 2.277 hộ. 

+ Các cơ quan, trường học, công ty may: 34. 

+ Diện tích ngoài vườn: 110 ha. 

IV. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM.      

1. Xử lý lăng quăng/ bọ gậy, vệ sinh môi trường:    

Sáng từ 7giờ 00 đến 11giờ 00 ;  chiều từ 14giờ 00 đến 17giờ 00  

Đợt 1: - Ngày 07/10/2024: Sáng: KP Thanh Tú, chiều: KP Gò Cau 

   - Ngày 08/10/2024: Sáng: KP Gia Chiểu 1, chiều: KP Gia Chiểu 2 

   - Ngày 09/10/2024: Sáng: KP Du Tự  

 Đợt 2: - Ngày 15/10/2024: Sáng: KP Thanh Tú, chiều: KP Gò Cau 

   - Ngày 16/10/2024: Sáng: KP Gia Chiểu 1, chiều: KP Gia Chiểu 2 

   - Ngày 17/10/2024: Sáng: KP Du Tự 

2. Phun hóa chất:                                                                      

Đợt 1: 

+ Khu phố Thanh Tú : Ngày 10/10/2024 



+ Khu phố Gò Cau: Ngày 11/10/2024 

+ Khu phố Gia Chiểu 1: Ngày 12/10/2024 

+ Khu phố Gia Chiểu 2: Ngày 13/10/2024 

+ Khu phố Du Tự: Ngày 14/10/2024 

Đợt 2: 

+ Khu phố Thanh Tú: Ngày 18/10/2024 

+ Khu phố Gò Cau: Ngày 19/10/2024 

+ Khu phố Gia Chiểu 1: Ngày 20/10/2024 

+ Khu phố Gia Chiểu 2: Ngày 21/10/2024 

+ Khu phố Du Tự: Ngày 22/10/2024 

* Buổi sáng: 
- 5 giờ 30 phút– 6 giờ 00: Pha hóa chất, khởi động máy; Di chuyển đến khu vực 

phun. 

- 6 giờ 00 – 9 giờ 00: Thực hiện phun hóa chất. 

- 9 giờ 00: Tập trung về Trạm Y tế vệ sinh máy phun. 

* Buổi chiều: 
- 15 giờ 30 phút – 16 giờ 00: Pha hóa chất, khởi động máy; Di chuyển đến khu 

vực phun. 

- 16 giờ 00 – 19 giờ 00: Thực hiện phun hóa chất. 

- 19 giờ 00 – 19 giờ 15: Tập trung về Trạm Y tế vệ sinh máy phun. 

* Lịch phun hóa chất: 

TT Khu phố Ngày thực hiện phun hóa chất Số máy mang vai 

I Lần 1 Máy mang vai  

1 Thanh Tú 10/10/2024 5/máy/ngày 

2 Gò Cau 11/10/2024 5/máy/ngày 

3 Gia Chiểu 1 12/10/2024 5/máy/ngày 

4 Gia Chiểu 2 13/10/2024 5/máy/ngày 

5 Du Tự                   14/10/2024 5/máy/ngày 

II Lần 2 Máy mang vai  

1 Thanh Tú 18/10/2024 5/máy/ngày 

2 Gò Cau 19/10/2024 5/máy/ngày 

3 Gia Chiểu 1 20/10/2024 5/máy/ngày 

4 Gia Chiểu 2 21/10/2024 5/máy/ngày 

5 Du Tự 22/10/2024 5/máy/ngày 
 

 

 



IV. NỘI DUNGTHỰC HIỆN. 

1. Công tác tổ chức chỉ đạo. 

          - Ban chỉ đạo Phòng, chống dịch và Ủy ban nhân dân thị trấn Tăng Bạt Hổ trực 

tiếp chỉ đạo xây dựng kế hoạch, quán triệt, giao trách nhiệm cho tổ chức, đoàn thể, 

cán bộ khu phố thực hiện chiến dịch. 

 - Trạm Y tế thị trấn Tăng Bạt Hổ thực hiện giám sát, theo dõi chặt chẽ phát 

hiện ca mắc bệnh mới tại cộng đồng, báo cáo về khoa Kiểm soát bệnh tật, HIV/AIDS, 

y tế công cộng, dinh dưỡng và an toàn thực phẩm lúc 14h hàng ngày. 

  - Trạm Y tế thị trấn Tăng Bạt Hổ triển khai công tác diệt bọ gậy một cách quyết 

liệt, hiệu quả và quán triệt việc phun hóa chất đến tận người dân mở cửa cho nhân 

công vào nhà thực hiện phun hóa chất. 

2. Công tác tuyên truyền vận động diệt bọ gậy. 

- Tổ chức tuyên truyền phòng chống dịch SXH bằng xe Hon Đa với loa cầm tay 

l trong 2 đợt, mỗi đợt 1 lần trước khi triển khai hoạt động xử lý phun hóa chất diệt 

muỗi SXH trên toàn thị trấn Tăng Bạt Hổ. 

 - Tổ chức tuyên truyền trên Đài phát thanh thị trấn Tăng Bạt Hổ. 

3. Xử lý phun hóa chất phòng chống SXHD. 

a. Công tác diệt bọ gậy. 
 Ban chỉ đạo Phòng, chống dịch thị trấn Tăng Bạt Hổ chịu trách nhiệm về công 

tác diệt bọ gậy tại địa phương mình với Ban chỉ đạo phòng, chống dịch huyện: Đạt 

hiệu quả 90- 95% số hộ tham gia diệt bọ gậy, chỉ số bọ gậy/ lăng quăng (BI) ≤ 10.  

Thành lập tổ và nhóm diệt bọ gậy: Mỗi tổ dân cư, khu vực tùy theo số hộ mà 

thành lập tổ từ 2 đến 8 người trực tiếp diệt bọ gậy trong đó một tổ trưởng, mỗi tổ chia 

làm 2- 4 nhóm, mỗi nhóm 2 người là Bí thư, phó bí thư; trưởng, phó các khu phố ; tổ 

trưởng tổ dân cư và cán bộ hội. 

 Trước khi thực hiện phải có bảng phân công người thực hiện từ tổ dân cư hoặc 

khu vực  nào đến tổ nào, số hộ thực hiện trong tổ là bao nhiêu, ngày thực hiện, khi 

thực hiện xong các nhóm phải ghi biên bản kèm danh sách đã thực hiện giao cho tổ 

trưởng, tổ trưởng chịu trách nhiệm báo cáo kết quả của tổ mình cho Ban chỉ đạo thị 

trấn theo biểu mẫu ghi chép hộ gia đình điều tra diệt bọ gậy. 

- Thu gom phế thải, lật úp các vật chứa nước không dùng đến trong khu vực 

từng nhà dân, đổ nước các lọ hoa trên các bàn, bỏ muối hoặc nhớt vào các lốp xe ô tô 

hỏng.  

- San lấp các hố nước đọng và các hố chứa nước bỏ hoang, thu lượm phế thải 

tại các khu, bãi công cộng. 

- Đổ hóa chất Abate 1% xuống các hố ga thu nước thải ngăn mùi, vật dụng 

chứa nước không dùng cho sinh hoạt và ăn uống, chậu cây cảnh…. để diệt bọ gậy. 

- Hóa chất diệt bọ gậy: 100 lọ Abate 1SG  (lọ 100 gram). 

b. Công tác giám sát, kiểm tra.  

Phân công cán bộ Trạm y tế phối hợp với khoa Kiểm soát bệnh tật, HIV/AIDS, 

y tế công cộng, dinh dưỡng và an toàn thực phẩm giám sát, kiểm tra trước trong và 

sau chiến dịch diệt bọ gậy, phun hóa chất diệt muỗi (phụ lục 1, 2). 



Xử lý phun hóa chất phòng, chống SXHD.  
 - Thực hiện theo lịch, nếu thời tiết có mưa gió bất thường sẽ thay đổi lịch phun 

và báo trước địa phương 01 buổi. 

 - Lưu ý: Cử cán bộ thông báo đến từng hộ dân 1 ngày trước phun hóa chất để 

đảm bảo tỷ lệ nhà mở cửa 100%, bố trí xe loa thông báo đi trước và kêu gọi người dân 

mở cửa để nhân công phun hóa chất vào nhà  ‘‘Ngừng phun hóa chất nếu tỷ lệ nhà 

đóng cửa trên 10%’’. 

 Hình thức phun: Phun bằng máy đeo vai 

Hóa chất: BOER Permethrin 50EC: 50 lítít 

Bảo hộ:       Găng tay: 50 bộ. 

   Khẩu trang: 50 cái 

   Đồ bảo hộ khi phun: 100 bộ 

 Nhân lực giám sát kỹ thuật phun hóa chất: (Có bảng phân công nhân lực kèm 

theo). 

 Mỗi máy gồm: 01 cán bộ kỹ thuật, 01 dẫn đường, 02 nhân công phun hóa chất. 

 V. Kinh phí: (Có dự toán kèm theo) 

 VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. UBND thị trấn Tăng Bạt Hổ: 

 - Trực tiếp chỉ đạo các Ban, ngành, đoàn thể, các khu phố tham gia triển khai 

thực hiện chiến dịch. 

  2. Công chức Văn hóa-Xã hội: 

         - Phụ trách theo dõi thực hiện kế hoạch và thành phần tham gia theo kế hoạch. 

         - Xây dựng kế hoạch phân công cụ thể người dẫn đường cho nhân công vào nhà 

phun.  

 - Chỉ đạo Đài truyền thanh thu và phát tuyên truyền trên hệ thồng đài truyền 

thanh thị trấn, thu bài gửi cho các khu phố tổ chức tuyên truyền thông báo trước cho 

nhân dân mở cửa, che đậy đồ ăn, thức uống để quá trình phun đạt hiệu quả cao. 

         3. Đề nghị các ban, ngành, đoàn thể: 

Thực hiện theo sự phân công của ban chỉ đạo Phòng, chống dịch thị trấn. 

         4. Trạm y tế thị trấn Tăng Bạt Hổ: 
 - Tham mưu cho Ban chỉ đạo Phòng, chống dịch thị trấn xây dựng và triển khai 

kế hoạch phòng, chống dịch sốt xuất huyết. 

 - Thành lập tổ giám sát kiểm tra, đội xử lý hóa chất. 

 - Thực hiện công tác giám sát véc tơ, giám sát kỹ thuật phun và giám sát chung 

hoạt động phun. 

 - Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể thực hiện phun hóa chất. 

- Phối hợp với khoa Kiểm soát bệnh tật trong công tác điều tra chỉ số véc tơ 

trước và sau khi xử lý để đánh giá kết quả xử lý. 

         - Lên sơ đồ và lộ trình phun gửi về khoa kiểm soát bệnh tật, HIV/AIDS, y tế 

công cộng, dinh dưỡng và an toàn thực phẩm.  

 - Chịu trách nhiệm tổng hợp và báo cáo về các cấp. 

 



            5. Công an thị trấn: 

          - Chịu trách nhiệm an ninh trật tự trong quá trình phun. Khi xảy ra sự cố an 

ninh, BCĐ thị trấn Tăng Bạt Hổ trực tiếp là người giải quyết. 

 6. Trưởng các khu phố: 

 - Thông báo cho bà con nhân dân tự diệt lăng quăng/ bọ gậy, thu gom phế thải, 

lật úp các vật chứa nước không dùng đến trong khu vực chung quanh nhà, đổ nước 

các lọ hoa trên các bàn, bỏ muối hoặc nhớt vào các lốp xe ô tô hỏng. San lấp các hố 

nước đọng và các hố chứa nước bỏ hoang, thu lượm phế thải tại các khu, bãi công 

cộng. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai Chiến dịch diệt bọ gậy và phun hóa chất diệt 

muỗi chủ động phòng chống dịch Sốt xuất huyết Dengue trên địa bàn thị trấn Tăng 

Bạt Hổ năm 2024. Đề nghị các, ngành, đoàn thể có liên quan, Trưởng các Khu phố 

phối hợp triển khai thực hiện./.    

 
Nơi nhận:                       
- UBND huyện;                                 
- Thường trực Đảng ủy;               ( Báo cáo)                                        

- Thường trực HĐND thị trấn;        

- CT và các PCT UBND thị trấn; 

- TT. UBMTTQVN thị trấn; 

- Các cơ quan,ban, ngành của thị trấn;                                          
- Trưởng các khu phố; 

- Lưu: VT.                                                                                                     

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

                 Đỗ Thị Thu Hằng 
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